
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N°  76 del Reg. 

Data 28/05/2009 

 
OGGETTO:

 

DEFINIZIONE DEL PROCESSO DI COSTITUZIONE DEL 
PARTENARIATO PUBBLICO - PRIVATO ISTITUZIONALIZ-
ZATO MEDIANTE UNA FONDAZIONE DI PARTECIPAZIONE  
PER LA GESTIONE DEI SERVIZI SOCIO – SANITARI, 
ASSISTENZIALI ED EDUCATIVI. 
APPROVAZIONE DELL’ACCORDO PARTENARIALE 
SOTTOSTANTE ALL’ADESIONE DEL PARTNER PRIVATO 
OPERATIVO INDIVIDUATO. INDIRIZZI IN MERITO ALLA 
FORMALIZZAZIONE DELLA COSTITUZIONE. 

 
L’anno Duemilanove, il giorno Ventotto del mese di Maggio, nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 
 

Sig. Serreli Sandro nella sua qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario 
Generale Dr. Farris Efisio. 

 
ASSESSORI P A ASSESSORI P A 

 
− PUSCEDDU M. BARBARA X  − COCCO ANTONELLO X  
− MELIS FAUSTINO  X − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER  X − MURGIA JOSTO X  
− ATZORI LUCIA X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 
RICHIAMATE integralmente le deliberazioni del C.C. n° 51 del 22.12.2005, n° 1 del 30.01.2006, n° 51 del 
28.11.2006, n° 46 del 19.12.2007 e n° 45 del 18.12.2008, esecutive nelle forme di legge, con le quali il Consiglio 
Comunale ha approvato e fornito gli indirizzi relativi alla gestione dei servizi socio-assistenziali ed educativi 
nonché quelli a valenza socio sanitaria promuovendo a tal fine la costituzione, mediante partenariato pubblico 
privato, di una Fondazione di Partecipazione partecipata in misura prevalente dai Comuni di Sinnai, Burcei e 
Maracalagonis; 
 
RICHIAMATA integralmente la procedura di gara per l’individuazione del soggetto gestore a cui affidare per 
la durata di un anno la gestione integrata dei servizi socio assistenziali ed educativi opzionabile quale partner 
privato nel procedimento di costituzione di un soggetto misto pubblico privato a cui affidare direttamente la 
gestione dei servizi ai sensi dell’art. 37 comma 8 della L.R. n° 7 del 21.04.2005, così come risultante dalle 
Determinazioni del Responsabile dell’Area Economico Sociale n°  78 del 06.03.2006, n° 269 del 12.09.2006 e n° 
310 del 24.10.2006; 
 
PRECISATO CHE con riguardo all’individuazione della componente privata nella Fondazione di Partecipazione 
il Comune di Sinnai, in qualità di Comune Capofila, ha proceduto con propria deliberazione della G.C. n° 170 del 
31.10.2007 all’esercizio dell’opzione prevista nella procedura ad evidenza pubblica;  
 
PRECISATO CHE la partecipazione del suddetto partner privato è subordinata a comunicazione formale di 
adesione come indicato nella deliberazione del C.C. n° 46 del 19.12.2007;  
 
PRECISATO CHE l’art. 6 del disciplinare posto in gara, nel regolamentare l’opzione per l’individuazione del 
partner privato, al comma 2 dispone che compete alle Amministrazioni stabilire, con successivi atti amministrativi, 
il contenuto dello statuto e dell’atto costitutivo (già approvati con deliberazione del C.C. n° 46/2007), nonché di 



eventuali accordi parasociali, che saranno finalizzati a riservare all’amministrazione il controllo maggioritario del 
soggetto misto; 
 
VALUTATO CHE per la completa definizione del processo di costituzione del partenariato pubblico-privato è 
necessario, oltre alla definizione degli schemi di statuto ed atto costitutivo, procedere ad approvare un accordo 
partenariale che rappresenti l’atto definitivo su cui si basano i rapporti interni tra le amministrazioni comunali 
promotrici, il partecipante fondatore a matrice operativa privata e la stessa Fondazione; 
 
PRECISATO CHE l’adesione del partner privato alla fondazione di partecipazione resta subordinata 
all’accettazione incondizionata del suddetto documento predisposto dalle Amministrazioni Comunali promotrici ai 
sensi dell’art. 6 del disciplinare di gara; 
 
VALUTATO CHE le amministrazioni comunali di Sinnai, Burcei e Maracalagonis intendono procedere 
comunque alla  formale costituzione della Fondazione di Partecipazione mediante sottoscrizione dell’atto 
costitutivo nanti al notaio prevedendo che il partner privato sopra individuato possa aderire successivamente entro 
un termine perentorio che verrà indicato nello stesso atto costitutivo ed a seguito dell’accettazione delle condizioni 
che derivano dall’accordo partenariale predisposto dalle Amministrazioni Comunali;  
 
RITENUTO pertanto di dover approvare l’accordo partenariale suddetto che allegato alla presente deliberazione 
ne forma parte integrante e sostanziale sotto la lettera A); 
 
PRESO ATTO delle risultanze della conferenza dei Sindaci tenutasi in data 26.05.2009; 
 
In accordo con le Amministrazioni Comunali di Burcei e Maracalagonis; 
 

P R O P O N E 
 
1) di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, l’accordo partenariale denominato “Progetto di 
partenariato pubblico-privato istituzionalizzato mediante la costituzione di una fondazione di partecipazione  per la 
gestione dei servizi socio – sanitari, assistenziali ed educativi” che, allegato alla presente deliberazione per formare 
parte integrante e sostanziale sotto la lettera A), insieme agli schemi di atto costitutivo e di statuto ed agli atti 
presupposti richiamati in premessa, rappresentano complessivamente le volontà costitutive delle Amministrazioni 
Comunali di Sinnai, Burcei e Maracalagonis;  
 
2) di concorrere insieme alle Amministrazioni Comunali di Burcei e Maracalagonis alla formale costituzione della 
Fondazione di Partecipazione, mediante sottoscrizione dell’atto costitutivo nanti al notaio individuato da parte dei 
legali rappresentanti del Comune; 
 
3) di dare atto che in forza dei poteri conferiti dal Consiglio Comunale con deliberazione n° 46 del 19.12.2007 il 
Sindaco di questo Comune è autorizzato ad apportare le necessarie modifiche non sostanziali all’atto costitutivo, 
approvato negli schemi dai rispettivi Consigli Comunali, che consentano l’adesione del primo socio partecipante 
fondatore ai sensi dell’art. 11 dello Statuto, rappresentato dal Consorzio di Cooperative Sociali di cui alla L. 381/91 
costituito dalle cooperative sociali componenti l’Associazione Temporanea di Imprese costituita con atto a rogito 
del Dott. Paolo Tardiola Rep. 33290 Racc. 16746 e registrato a Cagliari in data 13.11.2006 al n° 4349, anche 
successivamente alla sottoscrizione dell’atto costitutivo, subordinandone l’adesione all’accettazione delle 
condizioni tutte derivanti dall’accordo partenariale approvato con il presente atto e comunque entro il termine 
perentorio che verrà indicato nell’atto costitutivo medesimo;  
 
4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico Sociale in ordine alla 
regolarità contabile ed alla regolarità tecnica; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 



 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 

=============== 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRELI                                                                              F.to Dr. FARRIS 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 01/06/2009 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to Dr. FARRIS 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 01/06/2009 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Asuni 
 
 

 


